
 

 

  

D.R.A.  n. 1203/AIII DRP              del 7 DIC 2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  U F F I C I O  

C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  L A  G E S T I O N E  

F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  D I P A R T I M E N T A L E   

 
       IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTO     il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti Locali; 

VISTA      la L.r. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23.06.2011 

n.118; 

VISTO      l’art 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art.64 della L.R.n.10 del 27.04.1999, n.10 

concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana; 

VISTO    l'art. 7 della L.R.15.5.2000, n.10 concernente le funzioni dei Dirigenti di strutture di 

massima dimensione; 

VISTA        la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA     la L.R. 25 maggio 2022, n. 14” Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTA      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 di approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del 

Piano degli indicatori per il triennio 2022-2024; 

VISTO      il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 279 del 25.06.2020 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione 

della Presidenza della Regione Siciliana al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il D.P.Reg. n° 2985 del 02/07/2020, con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

al Dr. Federico Amedeo Lasco, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Programmazione, per la durata di tre anni; 

VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA       la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del 

D.lgs. 27 Dicembre 2019 n. 158 – istruzioni operative”; 

VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di Disciplinare 

                   per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”; 



 

 

  

VISTO      il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il 

“Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – 

Approvazione”; 

VISTA      la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare 

per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali, Istruzioni 

Operative”; 

VISTA       la circolare n. 12 del 09.08.2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare 

per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali. Integrazione 

circolare nr.7/2021 prot. nr. 57057 del 10.06.2021. Istruzioni operative”; 

VISTA la nota prot. n. 96072 del 07/09/2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della Ragioneria 

Generale della Regione, a seguito della richiesta prot. n. 8452 del 25/06/2021 dell’Area 

3 di questo Dipartimento della Programmazione, ha provveduto ad accendere il conto 

economale 22123/106186143 denominato “RS Dipartimento Programmazione–

Economo”; 

VISTO    il D.R.G. n. 1433 del 06.10.2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di 

bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa: 

              - capitolo di entrata 7921 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali – 

Dipartimento Programmazione– c/c 22123/106186143; – cod. finanziario: 

E.9.01.99.03.001; 

 - capitolo di spesa 112558 “Costituzione Fondo Economale - Dipartimento 

Programmazione–c/c 22123/106186143-Codice FinanziarioU.7.01.99.03.001; 

VISTO il D. D. G. n. 305/AIII DRP del 08/07/2019 con il quale sono stati nominati per un 

quinquennio a far data dal 05/08/2020, l’Istruttore Direttivo Sig. Bucoli Giuseppe 

Cassiere e l’Istruttore Direttivo Sig. Martorana Giuseppe Sostituto Cassiere del 

Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il D. D. G. n. 575 del 04/08/2022, con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa 

del bilancio e gli importi che si prevede di utilizzare come spese economali 

nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTO     il D.R.A. n. 944 del 21.10.2022, con il quale è stata impegnata e contestualmente 

liquidata la somma di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo 112558 “Costituzione Fondo 

Economale” – Dipartimento Programmazione – c/c 22123/106186143 – Codice 

finanziario U.7.01.99.03.001, esercizio finanziario 2022 del bilancio della Regione 

Siciliana; 

VISTO      il mandato n.1 del 09.11.2022 sull’impegno di cui sopra col quale si versano € 1.000,00 

(Mille/00) sul conto economale 22123/106186143 denominato “RS Dipartimento 

Programmazione–Economo”; 

VISTO    l’art.3 del citato D.R.A. n. 944 del 21.10.2022 con il quale è stata accertata in conto 

competenza la somma di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo di entrata 7921 “Rimborso 

di fondi economali e carte aziendali” – Dipartimento Programmazione – c/c 

22123/106186143 codice finanziario E.9.01.99.03.001. 

VISTA    la prenotazione di impegno sul cap. 112504 “spese per missioni del personale in servizio 

al Dipartimento” codice finanziario U.1.03.02.02.002 per un importo di € 500,00 

(Cinquecento/00), nota prot.10121 del 05.08.2022 e prenotato al n. 9 il 05.09.2022 dalla 

Ragioneria Centrale per la Presidenza; 

CONSIDERATO che a valere sul conto economale 22123/106186143 denominato “RS 

Dipartimento Programmazione–Economo”; con nota prot. 15866 del 06.12.2022, è stata 

comunicata dal Cassiere del Dipartimento i movimenti della cassa economale relativi 

alla tenuta conto, effettuati a seguito di anticipo missioni effettuati sul cap. 

112504“spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento” codice finanziario 

U.1.03.02.02.002per una spesa complessiva di € 70,00 (Settanta/00); 

  



 

 

  

CONSIDERATO che occorre procedere alla trasformazione parziale della prenotazione già assunta 

sul cap. 112504 per l’importo di € 70,00 (Settanta/00); provvedendo all’assunzione 

dell’impegno definitivo a fronte dei pagamenti effettuati dal Cassiere con il fondo 

economale; 

RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, alla trasformazione parziale della prenotazione 

di impegno prot. 10121 del 05.08.2022 e prenotato al n. 9 il 05.09.2022 sul cap. 112504 

“spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento” codice finanziario 

U.1.03.02.02.002 -Dipartimento Programmazione, esercizio finanziario 2022 del 

bilancio della Regione Siciliana, in impegno definitivo per l’importo di € 70,00 

(Settanta/00); costituendo la differenza pari a € 430,00 (Quattrocentotrenta/00) 

economia di spesa; 
                                              
 

                                                                        DECRETA 

 

Art.1-     È disposto l’impegno definitivo della somma di € 70,00 (Settanta/00) sul cap. 112504 

“spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento” codice finanziario 

U.1.03.02.02.002 rubrica Dipartimento Programmazione, esercizio finanziario 2022 del 

bilancio della Regione Siciliana, mediante trasformazione parziale della prenotazione di 

impegno prot. n. 10121 del 05.08.2022 – impegno n. 9/22 e conseguente riduzione della 

prenotazione rimanente pari a € 430,00 (Quattrocentotrenta/00) che costituisce economia 

di spesa. 
Art.2 -   È disposta la liquidazione dell’importo di € 70,00 (Settanta/00) a valere sull’impegno di 

cui al precedente art.1, mediante emissione di titolo di spesa con versamento in entrata sul 

capitolo 7921 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali - Dipartimento 

Programmazione – c/c 22123/106186143; – cod. finanziario: E.9.01.99.03.001; 

Art.3 -  Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 

15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte 

di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo,  07.12.2022                                                                                                       
                                                                                                                                   
                    Il Dirigente dell’Area 3                                                                      
                                 Eugenio Patricolo 
                                          

                                     

 

 

 


		2022-12-07T11:24:46+0100
	EUGENIO PATRICOLO




